
UCHWALA NR XXIV1I6/16
RADY MIEJSKIEJ W SURAZU

z dnia29 listopada 2016 r.

w sprawie okreSlenia wysokoSci stawek podatku od nieruchomo5ci

Na podstarvie art.l8 ust.2 pkt. Sustawy zdnia Smarca 1990r. osamorz4dzie gminnynt (Dz. tJ. z 2016r.
poz.446,poz.l579) ar1.5 ust.l ustawy zdria 12 stycznia l99l r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U z20l6r.
poz.7l6 i 1579), art.37 pkt 2lit. d ustawy z dnia 9 paidziernika 2015r. o rewitalizacji (Dz. U. z
20l6r.poz.l020,poz.l250) Rada Miejska w Surazu uchwala co, nastgpLrje:

$ l. OkreSla sig nastgpujqce star.vki podatku od nieruchomoSci obowi4zuj4ce na terenie gminy:

l. od grunt6w

1) zwi4zanych z prowadzeniem dzialalnoSci gospo darczej, bez rvzglgdu na spos6b zakrvalifikorvania rv ewidencji
grunt6r.v i budynk6w - 0,76 zl I nr2 powierzchni.

2) pod wodarni porvierzchniowymi stojqcynri lub wodami porvierzchniowymi plynqcymi jezior i zbiornik6w
sZucznych - 4,54 zl od I ha porvierzchni,

3) pozostalych, w tyrl zajgtych na prorvadzenie odplatnej statutowej dzialalnosci pozytku publicznego przez
organizacje pozytku publicznego - 0"36 zl od lmz powierzchni.

4)niezabudowanych objgtych obszarem rervitalizacji. o kt6rych l'uowa w ustawie zdniag paidziernika 2015r. o
rewitalizacji (Dz. U. z 2015 r., poz.l777 z p6i.zm.) i polozonych na terenach , dla kt6r1,ch miejscowy plan
zagospodarowania przestrzenne-qo przewiduje przeznaczenie pod zabudorvg nrieszkaniow4, uslugow4 lub
zabudorvg o przeznaczeniu mieszanynr obejmuj4cynt wyl4cznie te rodzaje zabudowy. jezeli od dnia ivejScia rv
zycie tego planu rv odniesieniu do tych grunt6w uplyn4t okres 4 lat, rv tym czasie nie zakoriczono budorvy
zgodnie z przepisami praua budou larrego - 2.98 zt od Im2 powierzchni

2. od budynk6w lub ich czESci

l) rnieszkalnych - 0.63 zl od lm: powierzchni u2ytkowej.

2)zu'i4zanych zpror.radzeniem dzialalnoici gospodarczej oraz od budynk6w mieszkalnych lub ich czgsci
zajgtych na prou'adzenie dzialalnoSci gospodarczej - 18,42 zl od I m: powierzchni uzytkor,vej

3) zajqrych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej w zakresie obrotu kwaliflkorvanynr nlaterialem siervnynr -
10,59 zl od I nr'porvierzchni uzytkowej.

4) zui4zanych z udzielaniem sr,viadczef zdrouotnych rv rozumieniu przepis6rv o dzialalnoSci leczniczej, zajgtych
przez podmioty udzielaj4ce tych Swiadczeri - 4,00 zl od I m2 pouierzchni u2ytkowej.

5) pozostalych, w tytl zajqtych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnoSci pozytku publicznego przez
organizacje pozytku publicznego - 6,01 zl od I rn2 powierzchni uzytkowej.

6) od budowli2%ich rvartoSci okreSlonej na podstawie art. 4 ust.l pkt. 3 i ust.3-7 ustawy o podatkach i oplatach
lokalnych

$ 2. Wykonanie uchrvaly powierza sig Burnristrzor.vi Suraza.

$ 3. Traci nroc uchu'ala NR XIll53/15 Rady Mie.iskiej rv Surazu zdnia 25listopada 2Ol5r. w sprarvie
okreSlenia rvysokoSci starvek podatku od nieruchomoSci.
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$ 4. Uchwala wchodzi w zycie po upllwie
Wojew6darva Podlaskiego z mocq obowi4zuj4c4 od

.ie.i ogloszenia w Dzienniku Urzgdornl m

Przc、vodniczaCy Rady

Miasレ可 w Surttu

l4 dni od dnia
I stycznia 2017 r,

祠
Agnieszka. Edyta Filipczuk -

Zamojda
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